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АНОТАЦІЯ

СОЛОМОНОВ Р. В. Селекційна цінність зразків ярої пшениці різних

екотипів при внутрішньовидовій гібридизації з озимими сортами. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук (доктора філософії) за спеціальністю 06.01.05 –

«Селекція і насінництво». – Білоцерківський національний аграрний

університет. Біла Церква, 2019.

Результативність селекції багато в чому залежить від підбору пар за

гібридизації. Цінність тієї чи іншої батьківської форми в селекційному процесі

визначається через комбінаційну здатність, на основі якої можливо

передбачити вірогідність передачі нащадкам позитивних ознак і властивостей.

Поскільки господарсько цінні ознаки пшениці носять кількісний характер і

характеризуються високим рівнем варіабельності, то інформація про загальну

комбінаційну здатність, яка визначається адитивними ефектами генів, є

надійним критерієм цінності батьківських форм. У багатьох дослідженнях зі

самозапильними культурами чітко доведений позитивний зв’язок рівня варіанс

загальної та специфічної комбінаційної здатності з урожайністю, адаптивністю

до несприятливих умов довкілля та селекційною цінністю генотипів. У

нащадків від схрещувань таких батьківських форм з'являються трансгресії за

тими чи іншими ознаками. Ці ефекти закріплюються у процесі селекції і, отже,

можуть служити критерієм для відбору перспективних генотипів у практичній

селекції.

Одним з важливих показників, що визначають стабільність урожайності

пшениці озимої в основних зонах її вирощування, є рівень морозостійкості

вирощуваних сортів. У сучасних сортів спостерігається загальна тенденція – з

підвищенням продуктивності знижується морозостійкість. Таким чином,

створення сортів, які поєднують високі показники продуктивність і

морозостійкість, є одним з головних завдань селекції. У зв’язку з низьким
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виходом озимих морозостійких генотипів з популяцій яро-озимих гібридів,

проблема поєднання високої продуктивності з морозостійкістю найбільш

гостро постала за використання в селекції пшениці озимої ярих зразків.

Сутність методу підбору батьківських пар за екологічним принципом

полягає в тому, щоб ознаки і властивості об'єднати в новому сорті у важливому

для виробництва комплексі. Подібні схрещування, в силу глибоких генетичних

відмінностей батьківських компонентів, дають можливість формувати гібридну

популяцію з широкою мінливістю, в якій значно зростає ймовірність появи

позитивних, з бажаними властивостями та ознаками трансгресій.

Мета і завдання дослідження. Метою досліджень було створення нового

оригінального вихідного матеріалу пшениці м'якої озимої на основі вивчення та

виявлення селекційної цінності окремих генетичних пулів та виділення з них

кращих зразків пшениці ярої за внутрішньовидової гібридизації з озимими

сортами.

Для досягнення поставленої мети вирішувалися наступні завдання:

- вивчити колекцію пшениці м'якої ярої різного еколого- географічного

походження за комплексом господарських і біологічно цінних ознак та

властивостей;

- дослідити формоутворюючий процес від схрещування тестерних сортів

пшениці м'якої озимої з кращими представниками різних екологічних груп

пшениці ярої;

- визначити ефективність використання різних схем схрещування для

створення генотипів, що поєднують окремі або комплекс господарських і

біологічно цінних ознак для селекційної роботи;

- проаналізувати ефективність індивідуального добору за стійкістю до

основних фітозахворювань у яро-озимих гібридів за використання природних, а

також штучних фонів;

- охарактеризувати створені лінії пшениці на основі яро-озимих гібридів

за комплексом господарсько-цінних ознак (продуктивність, зимо-

4

морозостійкість, стійкість до основних фітозахворювань і вилягання, якість

зерна та ін.).

Наукова новизна отриманих результатів. Уперше в умовах південної

степової зони України були вивчені сорти пшениці м’якої ярої різного еколого-

географічного походження. Виділені зразки, що формують високу

продуктивність, якість зерна і мають хороші адаптивні властивості до

зональних умов, для подальшої гібридизації їх з озимими сортами Селекційно-

генетичного інституту – Національного центру насіннєзнавства і сортовивчення

НААН.

Дістали подальшого розвитку питання особливостей добору у популяціях

яро-озимих гібридів генотипів з достатньою зимостійкістю, стійкістю до різних

захворювань і вилягання, продуктивністю й іншими цінними властивостями.

Виділено константні типово озимі та напів-озимі генотипи, які мають основні

параметри сорту даного регіону і є цінним вихідним матеріалом для селекції

пшениці м'якої озимої.

Результати досліджень. Дослідження проводились в ґрунтово-

кліматичних умовах Одеської області. Кліматичні умови є сприятливими для

вирощування різних культурних рослин, в тому числі й пшениці озимої. Також

дані ґрунтово-кліматичні умови зони проведення досліджень є типовими для

регіону та можуть забезпечити успішне виконання поставлених завдань. Так,

ґрунт дослідного поля чорнозем малогумусний, важкосуглинковий, з середнім

вмістом гумусу 2,5 %. Потужність гумусового шару – 65–67 см, власне

гумусний горизонт – 35–38 см. Рельєф території рівнинний зі слабким нахилом

на південний захід.

Для проведення досліджень використовували сорти українського

генетичного пулу: Харківська 26, Харківська 30, Елегія миронівська,

Артемовка, Харківська 93, Рання 73, Дніпрянка, Луганська 4, Харківська 16,

Рання 93, Колективна 3, Скороспілка 95, Харківська 28, Харківська 10,

Скороспілка 98. Сорти російського генетичного пулу: Целинная 20, Писарь,
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Безенчукская 98, Новосибирская 67, Омская 9, Краса, Алтайская 92, Алтайский

простор, Варяг, Л. 505, ЮВ 2, ЮВ 3, Туба, Саратовская 62, Волгоуральская,

Саратовская 58. Сорти західноєвропейського генетичного пулу: Aintree, Saitana

27, Catriso, Touko, Jara, Janus, Solo, Felix, Typic, Amor, Munk, Triso, Svalofs fero,

Weibulls Aglot, Weibulls Sappo, Selpek, Sunnan. Сорти канадського генетичного

пулу: Glen lea, AC Barue, CDC Teal, Domain, Alsa, AC Superb, HU-644, Alsen.

Сорти центральноамериканського генетичного пулу: LIRA/BAC,

SW89.5181/KAUZ, Chen/Ae.SQ.(TAUS)//BCN/3/Wee#7, Site/MO/3/

Vorona/BAU//BAU, Site/MO/4/NAC/tnac//3*PVN/3/Mirlo/BUC, CNDO/

R143//ENTE3/MEXI 2/3/, Chen/Ae.SQ.(TAUS)//BCN/3/2* KAUZ, TRAP1/BOW,

CROS1/AE.SQ.(205)//KAUZ/3/ATTILA, SNB//CMN79A.955/3*CNO79/

3/ATTILA, Weaver/4/NAC/TH.AC.//3*PVN/3/MICRO/BUC, BOW/USER

//2*Weaver/3/BOW/PRL//BUC, BABAX/LR39//BABAX, BABAX/LR43//BABAX,

PBW65/2*Seri 18, BUC/PRL//Weaver, ORL 91256, Bethlehem, KENYA Chiriku,

OPATA/Rayon//KAUZ, Printa, ALDAN/ias58//OPATA, MEXIQUE 45, WSB 93,

IBW SN 74, CHOIX M 95, MINNESOTA, FOX, NORIN 75.

В подальшому виділені зразки пшениці ярої кожного генетичного пулу

були схрещені за схемою топкросс з місцевими сортами-аналізаторами різних

типів: Одеська 16  високорослий екстенсивний; Одеська 267  високорослий,

напівінтенсивний; Вікторія одеська. та Куяльник  середньорослі

високоінтенсивні; Кірія - напівкарликовий, високоінтенсивний.

Методика досліджень відповідала поставленим завданням та

забезпечувала отримання достовірних результатів досліджень.

У результаті вивчення колекції зразків пшениці м’якої ярої різного

еколого-географічного походження за комплексом ознак і властивостей можна

припустити, що використання виділених ярих зразків, у селекції пшениці

озимої, доцільно проводити у таких напрямках:
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• для підвищення продуктивної кущистості кращими генетичними

джерелами є сорти російського (Алтайский простор – 4,7 шт.//росл.),

західноєвропейського (Triso – 4,4) і канадського (AC Superb – 4,5) пулів;

• хорошими джерелами за ознакою «довжина колосу» можуть служити

сорти: Glen lea – 10,5 см, Харківська 30 – 9,8 см, Харківська 26 – 9,6 см,

BABAX/LR39//BABAX – 9,5 см;

• за масою зерна з рослини – зразки російської селекції Алтайский


[…]


ярих зразків, для селекції озимої пшениці, доцільно проводити у наступних

напрямах: для підвищення продуктивної кущистості залучати сорти

російського – Алтайский простор, західноєвропейського – Triso і канадського –

AC Superb пулів; за ознакою крупності колоса використовувати сорти: Glen lea,

Харківська 26, Харківська 30, BABAX/LR39//BABAX; за масою зерна з

рослини зразки російської селекції – Алтайский простор, канадської – Glen lea і

мексиканської – BABAX/LR39//BABAX, Trapl; за інтенсивністю накопичення

сухої біомаси – Typic (західноєвропейський пул), TRAP1/BOW і

BABAX/LR39//BABAX (мексиканський пул); за інтенсивністю наливу зерна в

період недостатнього зволоження – Glen lea (канадський пул),

BABAX/LR39//BABAX (мексиканський пул), Алтайский простор (російський

пул); для збільшення врожайності як ярого компонента в гібридизації з озимим

сортом – Jara і Triso (західноєвропейської селекції), Волгоуральская (російської

селекції), TRAP1/BOW і BABAX/LR39//BABAX (центральноамериканської

селекції).

2. Установлено, що підзимовий строк сівби, особливо для ярих зразків,

більш оптимальний і динамічний за умови м’якої зими. У зв’язку з цим

актуальним стає використання у виробництві сортів дворучок м’якої пшениці,

оскільки навіть в оптимальні роки яра пшениця не може сформувати врожай на

рівні озимої, або навіть дворучок.
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3. Доведено, що рівень морозостійкості гібридних популяцій F2

визначають як озимий, так і ярий батьківські компоненти. Підвищення рівня

морозостійкості гібридних популяцій спостерігається після проведення

перервного беккросу озимим типом пшениці. Для створення більш

морозостійких ліній доцільно проводити гібридизацію з російським,

мексиканським і західноєвропейським пулом сортів. Найбільший відсоток

морозостійких форм було отримано в яро-озимих гібридів з участю озимих

сортів: Одеська 267, Кірія та ярих зразків: Triso, Алтайский простор,

TRAP1/BOW.

4. Визначено, що кращими лініями з поєднанням оптимальної

яровизаційної потреби та фотоперіодичної чутливості були лінії наступних

комбінацій: Харківська 26 × Кірія, Triso × Куяльник, Triso × Кірія, Алтайский

простор × Одеська 267, Волгоуральская × Вікторія одеська, Волгоуральская ×

Куяльник, TRAP1/BOW × Кірія, BABAX/LR39//BABAX × Одеська 267,

BABAX/LR39//BABAX × Вікторія одеська.

5. Досліджено, що для використання у селекційних програмах зі

створення нових сортів озимої м'якої пшениці, адаптованих для умов Півдня

України, найбільш ефективно використовувати ярі сортозразки селекції

центральноамериканського (CIMMYT, Мексика) і західноєвропейського

походження.

6. Виявлено, що за гібридизації місцевих озимих сортів з ярими

сортозразками, кращими донорськими властивостями за показниками

хлібопекарської якості зерна виділяються ярі сорти Алтайский простор,

Волгоуральская, Triso, BABAX/LR39//BABAX. З яро-озимих гібридів за участі

вказаних батьківських форм виділені трансгресивні рекомбінантні лінії за

якістю зерна. Кінцевий результат рекомбіногенезу і вихід цінних генотипів

значною мірою залежать від генетичних особливостей озимого компонента

схрещувань.

7. Встановлено, що озимі лінії з яро-озимих гібридів характеризуються

досить широким спектром мінливості окремих ознак продуктивності та якості
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зерна. Аналіз даних урожайності за масою зерна з ділянки свідчить, що

рекомбінантні лінії, виділені з комбінацій Triso × Одеська 267, Triso × Вікторія

одеська, Triso × Куяльник, Triso × Кірія, Алтайский простор × Одеська 267,

Волгоуральская × Куяльник, BABAX/LR39//BABAX × Одеська 267, поєднують

високі усереднені показники продуктивності й якості зерна з підвищеною

частотою трансгресій. Загалом же цінними в селекційному використанні є лінії,

які вирізняються високими значеннями усіх зазначених вище показників. Однак

рекомбінанти з такими характеристиками з’являються дуже рідко. На рівні

вихідних гібридних комбінацій за середніми значеннями показників

продуктивності та якості зерна найбільш вдале поєднання спостерігається у

ліній з комбінацій Triso × Куяльник, Алтайский простор × Одеська 267,

Волгоуральская × Одеська 267, що збігається з прогнозами комбінування за

електрофоретичними спектрами запасних білків.
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РЕКОМЕНДАЦІЇ ДЛЯ СЕЛЕКЦІЙНОЇ ПРАКТИКИ

У селекції пшениці озимої використовувати наступні ярі зразки: для

підвищення продуктивної кущистості – Алтайский простор, Triso, AC Superb;

за ознакою крупності колоса  Glen lea, Харківська 26, Харківська 30,

BABAX/LR39//BABAX; за масою зерна з рослини  Алтайский простор, Glen

lea, BABAX/LR39//BABAX, TRAP1/BOW; за інтенсивністю накопичення сухої

біомаси – Typic, TRAP1/BOW і BABAX/LR39//BABAX; за інтенсивністю

наливу зерна в період недостатнього зволоження – Glen lea,

BABAX/LR39//BABAX, Алтайский простор; для збільшення врожайності в

якості ярого компонента в гібридизації з озимим – Jara і Triso, Волгоуральская,

TRAP1/BOW і BABAX/LR39//BABAX.

Залучати в селекційний процес високопродуктивні озимі лінії, одержані

від яро-озимих гібридів з комбінацій Triso × Одеська 267, Triso × Вікторія

одеська, Triso × Куяльник, Triso × Кірія, Алтайский простор × Одеська 267,

Волгоуральская × Куяльник, BABAX/LR39//BABAX × Одеська 267.
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