ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
**Соломонова Руслана Вячеславовича «СЕЛЕКЦІЙНА ЦІННІСТЬ ЗРАЗКІВ
ЯРОЇ ПШЕНИЦІ РІЗНИХ ЕКОТИПІВ ПРИ ВНУТРІШНЬОВИДОВІЙ
ГІБРИДИЗАЦІЇ З ОЗИМИМИ СОРТАМИ»**, подану на здобуття наукового
ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.05 –
селекція і насінництво.

Актуальність теми. Поліпшення сортів пшениці озимої – головний фактор для значного збільшення виробництва зерна в усьому світі. Ріст врожаю за останні роки обумовлений як успіхами селекції, так і технологіями вирощування. Внесок селекції у підвищення урожайності сягає 30–70 %, а з урахуванням можливих змін клімату, роль селекції буде постійно зростати. Створення адаптивних сортів з принципово новими характеристиками, їх здатність забезпечувати високу і стабільну продуктивність у різних умовах довкілля, стійких проти екстремальних умов вирощування, основних грибних захворювань, сильних за показниками якості зерна – актуальна проблема сучасної селекції.

Пшениця м'яка добре пристосовується до різних умов вирощування. Вона існує у вигляді ряду форм – озима, яра, дворучки, які є результатом природного та штучного добору до конкретних умов навколишнього середовища. Тип розвитку пшениці, озимий чи ярий, визначається генетичною системою локусів *Vrn*, а система генів *Vrd* визначає тривалість періоду яровизації, який повинні пройти рослини для переходу до генеративного розвитку.

Для розширення генетичного різноманіття вихідного матеріалу в селекції пшениці озимої можна в якості батьківських компонентів схрещувань застосовувати пшеницю яру. Але, результативність селекції багато в чому залежить від підбору пар для гібридизації. Тому необхідне детальне дослідження вихідного селекційного матеріалу пшениці ярої різного еколого-географічного походження. Адже, серед зразків різних генетичних пулів слід шукати такі, які будуть давати цінні рекомбінанти для удосконалення озимих генотипів за продуктивністю, стійкістю до біотичних та абіотичних факторів. Саме цим актуальним питанням присвячена дана робота.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові розробки, представлені в дисертації, були складовою частиною науково-дослідних робіт відділу селекції і насінництва пшениці Селекційно-генетичного інституту – Національного центру насіннезнавства та сортовивчення НААН (СГІ – НЦНС) згідно з тематичним планом в межах НТП НААН 2006–2010 рр. «Розробити методи створення та створити сорти зернових і зернобобових культур з підвищеною якістю врожаю, методи прискореного їх розмноження»

(«Зернові культури») за завданням «Створити і передати до державного сортовипробування сорт озимої м'якої пшениці універсального типу з перевищенням за урожайністю сучасних сортів на 15–20 %, комплексно стійкий до бурі (8–9 балів) і стеблової іржі (6–7 балів), борошністої роси (6–8 балів), фузаріозу колоса (5–6 балів), з підвищеною морозостійкістю, посухо-, жаростійкий, з відмінними показниками якості зерна сильної і надсильної пшениці (вмістом білка 13,5–15,5%, клейковини 30–35%, силою борошна 380–450 о. а., об'ємом хліба 1450–1600 см³)» (№ державної реєстрації 0106U008255).

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше в умовах південної степової зони України були вивчені сорти пшениці м'якої ярої різного еколого-географічного походження. Виділено зразки, що формують високу продуктивність, якість зерна і мають хороші адаптивні властивості до зональних умов, для подальшої гібридизації їх з озимими сортами Селекційно-генетичного інституту – Національного центру насіннєзнавства та сортовивчення НААН.

Дістали подальшого розвитку питання особливостей добору в популяціях яро-озимих гібридів генотипів з достатньою зимостійкістю, стійкістю до різних захворювань і вилягання, продуктивністю й іншими цінними властивостями. Виділено константні типово озимі та напів-озимі генотипи, які мають основні параметри сорту даного регіону і є цінним вихідним матеріалом для селекції пшениці м'якої озимої.

Практичне значення одержаних результатів. Запропоновано зразки пшениці м'якої ярої, які є джерелами цінних властивостей і ознак, що дозволяють підвищувати продуктивність та якість зерна, а також стійкість до основних захворювань, зимостійкість, які рекомендовано використовувати в подальшій селекції пшениці озимої для умов південної степової зони України. Створені константні лінії для умов південної зони України мають високі адаптивні властивості й характеризуються підвищеною продуктивністю.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків і рекомендацій селекційній практиці, списку використаних джерел, що включає 273 найменування, в тому числі 18 латиницею. Робота викладена на 177 сторінках машинописного тексту, містить сім рисунків, 40 таблиць, вісім додатків.

Аналіз основного змісту. За мету досліджень поставлено вирішення теоретичних і практичних завдань селекції пшениці м'якої озимої. Вони спрямовані на створення нового оригінального вихідного матеріалу пшениці озимої на основі дослідження та виявлення селекційної цінності окремих генетичних пулів та виділення з них кращих зразків пшениці ярої для

внутрішньовидової гібридизації з озимими сортами. Стосовно мети, завдання, об'єкта і предмета досліджень, новизни зауважень немає. Вони відповідають вимогам, які ставлять перед кандидатською дисертацією.

У першому розділі наведено ґрунтовний огляд літератури про стан та завдання селекції пшениці м'якої озимої. Висвітлено сучасний стан створення оригінального вихідного матеріалу пшениці озимої м'якої на основі вивчення та виявлення селекційної цінності окремих генетичних пулів, а в них кращих зразків пшениці ярої для внутрішньовидової гібридизації з озимими сортами. Викладено наукові підходи, за умов реалізації яких можливе ефективно застосування джерел цінних властивостей і ознак, що дозволить підвищити продуктивність та якість зерна пшениці, а також стійкість до основних захворювань, зимостійкість, які будуть цінним матеріалом для подальшої цілеспрямованої селекції пшениці озимої для умов південної степової зони України.

У другому розділі наведені умови, матеріал, методика та етапи проведення досліджень. Вихідний матеріал, як і загальна методика, вибрані вдало, що дало змогу отримати переконливі результати.

У третьому розділі викладені дослідження зразків пшениці м'якої ярої різних екотипів за комплексом цінних ознак і властивостей з яких виділено джерела цінних ознак в селекції на підвищення адаптивного потенціалу. Виявлено біологічні особливості окремих пулів та зроблено висновки про доцільність їх використання у селекції пшениці озимої за конкретними ознаками. Встановлено, що підзимовий строк сівби, особливо для ярих зразків, більш оптимальний і динамічний за умови м'якої зими.

У четвертому розділі представлені результати оцінки морозостійкості у гібридних популяцій F_2 18 комбінацій, створених на основі яро-озимих схрещувань, а також ліній F_4 в кількості 141 шт., виділених із цих же комбінацій, яку визначали методом прямого проморожування рослин у посівних ящиках у морозильних камерах. Встановлено, що для отримання більш морозостійких ліній, доцільно використовувати для гібридизації зразки російського, мексиканського і західноєвропейського пулів походження. Виявлено, що найвищий вихід морозостійких форм спостерігали у яро-озимих гібридів за участю сортів пшениці озимої Одеська 267, Кірія та ярих зразків Triso, Алтайский простор, TRAP1/BOW.

Розділ п'ять присвячений дослідженню ліній пшениці озимої, створених на основі яро-озимих гібридів. Установлено яровизаційну потребу та фотоперіодичну чутливість у гібридів пшениці м'якої від схрещування ярого та озимого типу, визначено селекційну цінність ярих сортозразків як донорів господарсько і біологічно цінних ознак і властивостей в селекції пшениці

озимої та їх вплив на характер формування біологічного та господарського врожаю в яро-озимих гібридів пшениці. Проведено оцінку хлібопекарських властивостей ліній пшениці м'якої озимої, отриманих на основі яро-озимих схрещувань. Встановлено, що для рекомбінантних озимих ліній від яро-озимих гібридів найбільш важливі ознаки, які впливають на мінливість та особливості накопичення біологічного і господарського врожаю – походження ліній (генетичні ознаки і властивості ярого і озимого компонента схрещування) та генетично обумовлена висота рослин (наявність в генотипах генів короткостебловості).

Висновки дисертації сформульовані відповідно до мети і завдань та повною мірою відображають основні результати досліджень. За матеріалами дисертації опубліковано 16 наукових праць, з них 5 статей у спеціалізованих наукових виданнях і 11 тез, у яких представлені основні положення дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації. Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу в цілому, вважаю доцільно відмітити і деякі недоліки:

1. На нашу думку, доцільно було б в огляді літератури підрозділ 1.3 розділити на підрозділи відповідно до господарських ознак.

2. У висновках до розділу 1 немає пояснення що саме спонукало автора до вибору теми роботи, бажано було б вказати, які питання потребують подальших досліджень?

3. У переліку використаних джерел вкрай мало сучасних праць, чи відомо про подібні роботи в Україні на даний момент?

4. На стор. 41 вказано «...На думку М. А. Литвиненко і В. В. Козлова у сортів пшениці м'якої озимої, виведених останнім часом, поряд зі збільшенням продуктивності відзначається тенденція до зниження морозостійкості...», але наукова праця, на яку посилаються, опублікована 1991 р.

5. У розділі 2 наведено опис сортів пшениці ярої, але незрозуміло до державного Реєстру яких країн включено сорти Волгоуральская і Triso (стор. 71, 72).

6. У розділі 3 (стор. 84) вказано, що сортозразки українського пулу пшениці ярої високорослі, в той час як за даними табл. 3.1 висота зразків української селекції знаходиться в межах від 69,1 см у сорту Рання 93 до 96,7 см у сорту Артемовка, що відповідає групі напівкарликів і низкорослих.

7. У табл. 4.1 не вказано у яких одиницях виміру наведені дані.

8. У тексті є редакційні неточності, невдалі вирази, русизми.

Висловлені зауваження не порушують концептуальних положень, наукової новизни, практичного значення та методики досліджень, тому не знижують оцінки дисертаційної роботи, а є предметом для дискусії.

Не зважаючи на вказані зауваження, робота заслуговує позитивної оцінки. Дисертація є завершеною науковою працею, структура та зміст її розділів у повній мірі висвітлюють проблему, на вирішення якої були спрямовані дослідження. За результатами досліджень здобувачем сформульовані наукові положення, зроблені висновки, розроблені рекомендації селекційній практиці.

Наукові положення, викладені в дисертаційній роботі, мають наукову новизну і практичне значення. Робота написана грамотно, легко читається.

Експериментальний матеріал та висновки, наведені в авторефераті, ідентичні з дисертаційною роботою.

Основні положення та результати досліджень оприлюднені на численних міжнародних та всеукраїнській науково-практичних конференціях.

Загальні висновки і оцінка дисертації щодо її відповідності чинним вимогам. Дисертація «Селекційна цінність зразків ярої пшениці різних екотипів при внутрішньовидовій гібридизації з озимими сортами» є завершеною працею, містить розв'язання актуальної проблеми – селекційна цінність зразків пшениці ярої різних екотипів при внутрішньовидовій гібридизації з озимими сортами, написана і оформлена у відповідності до вимог МОН України, вносить нове в теорію і практику селекції пшениці м'якої озимої, зміст її відповідає спеціальності 06.01.05, а її автор **Соломонов Руслан Вячеславович** заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.05 – селекція і насінництво.

Офіційний опонент

доктор сільськогосподарських наук, с.н.с.
завідувач лабораторії селекції озимої пшениці
Миронівського інституту пшениці
імені В.М. Ремесла НААН України

Хоменко С.О.

Підпис С.О. Хоменко засвідчую:
вчений секретар Миронівського
інституту пшениці імені В.М. Ремесла
НААН України,
кандидат сільськогосподарських наук

Федоренко І.В.